[image: C:\Users\User\Desktop\ГЕРБ РА [преобразованный].png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ
БАШКАРУЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ЈӦП

	[bookmark: REGDATESTAMP]

	г. Горно-Алтайск

	[О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай]

Правительство Республки Алтай п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Порядок сбора и обмена в Республике Алтай информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 12 ноября 2014 г. № 321 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 118(124), официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www. altai-republic.ru, 2021, 12 ноября), изложить в следующей редакции:
а) подпункт «б» пункта 4 признать утратившим силу;
[bookmark: _GoBack]б) в подпункте «в» пункта 4 слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов».
2. Внести постановление Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка осуществления государственного надзора за реализацией органами местного самоуправления в Республике Алтай полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» от 28 января 2022 г. № 16 (Сборник законодательства Республики Алтай, __________________________), следующие изменения:
а) в названии постановления слова государственного надзора заменить на «государственного контроля (надзора)»;
б) в пункте 1 слова государственного надзора заменить на «государственного контроля (надзора)»;
в) в названии Порядка осуществления государственного надзора за реализацией органами местного самоуправления в Республике Алтай полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок), слова государственного надзора заменить на «государственного контроля (надзора)»;
г) пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий порядок определяет правила осуществления государственного контроля (надзора) за реализацией органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
д) пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Государственный контроль (надзор) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - государственный контроль) осуществляется Комитетом по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее - комитет) на основании положений Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - Федеральный закон № 33-ФЗ), основываясь на принципах объективности, открытости и гласности»;
е) пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4. Должностными лицами комитета, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), являются:
а) главный государственный инспектор;
б) старший государственный инспектор.».
ж) в пунктах 5, 6, 7, 8 слова «Государственный надзор» заменить словами «Государственный контроль (надзор)»;
з) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Плановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления проводятся совместно на основании ежегодного плана проведения проверок, сформированного и согласованного прокуратурой Республики Алтай в соответствии с пунктами 7-12 статьи 41 Федерального закона № 33-ФЗ».

	Председатель Правительства
Республики Алтай
	[bookmark: SIGNERSTAMP1]
	[bookmark: SIGNERNAME1]

]
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай» (далее - проект постановления)

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее – Комитет).
Предметом правового регулирования является приведение законодательства Республики Алтай в соответствие с федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 2 статьи 32 федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;
2) части 2, 3, 4 статьи 9, часть 4, 7 статьи 41, пункт 1 части 1 статьи 93 федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», согласно которым:
местное самоуправление осуществляется в следующих видах муниципальных образований:
городской округ;
муниципальный округ;
внутригородское муниципальное образование города федерального значения;
городским округом является муниципальное образование, в состав территории которого входят один или несколько городов и (или) иных городских населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, в которых проживает не менее двух третей населения городского округа. В состав территории городского округа также могут входить территории сельских населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, и территории, предназначенные для развития социальной, транспортной и иной инфраструктуры городского округа. Площадь территорий сельских населенных пунктов и территорий, предназначенных для развития социальной, транспортной и иной инфраструктуры городского округа, входящих в состав городского округа, не может превышать в два и более раза площадь территорий городов и (или) иных городских населенных пунктов, входящих в состав городского округа. На территории городского округа плотность населения должна в пять и более раз превышать среднюю плотность населения в Российской Федерации;
муниципальным округом является муниципальное образование, в состав территории которого входят один или несколько сельских населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями. В состав территории муниципального округа также могут входить территории городских населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями, и территории, предназначенные для развития социальной, транспортной и иной инфраструктуры муниципального округа. Площадь территорий сельских населенных пунктов и территорий, предназначенных для развития социальной, транспортной и иной инфраструктуры муниципального округа, входящих в состав муниципального округа, должна в два и более раза превышать площадь городских населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа;
органы государственного контроля (надзора) осуществляют государственный контроль (надзор) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, основываясь на принципах объективности, открытости и гласности;
плановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления проводятся органами государственного контроля (надзора) совместно на основании ежегодного плана проведения проверок, сформированного и согласованного прокуратурой субъекта Российской Федерации (далее - ежегодный план). При этом плановая проверка одного и того же органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления проводится не чаще одного раза в два года;
признаны утратившими силу главы 1, 2, статья 18.1, главы 4 - 12 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) абзац первый статьи 1 и абзац первый статьи 4 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которыми Правительство Республики Алтай:
является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
3) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
В отношении проекта постановления не требуется проведение оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает,
не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

	Исполняющая обьязанности председателя Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай

	О.П. Жданова

image1.png